（様式１）

文部科学大臣　殿

　義務教育諸学校等の施設費の国庫負担等に関する法律第１２条第４項に

基づき、下記のとおり施設整備計画を提出します。

１． 施設整備計画の名称

横浜市公立学校等施設整備計画

２． 計画期間

令和７年度（１年間）

（担当）

横浜市教育委員会事務局学校計画課

住所：神奈川県横浜市中区本町６－５０－１０

電話：045-671-3531

メールアドレス：ky-shisetsuhojo@city.yokohama.lg.jp

記

教学計第0027号

令和７年４月16日

　　　横浜市長　山中　竹春

３．施設整備計画の目標

（１）　老朽化対策を図る整備

※個別施設計画等の他の計画において、施設整備計画期間中の老朽化対策のための目標を定めている場合には、当該他の計画を

（２）　新時代の学びを支える安全・安心な教育環境の確保を図る整備

（３）　教室不足の解消等を図る整備

（４）　教育環境の質的な向上を図る整備

（５）　施設の特性に配慮した教育環境の充実を図る整備

（様式２）

      学校統合に伴い、既存施設を統合校舎等として使用するために改修します。

    水泳プール、武道場を整備します。

    校舎の新増改築事業に伴い、ドライシステムに対応した単独調理場を整備します。

　　引用することができる項目

　   教室不足解消の為に増築します。

　　市内市立学校の体育館に空調を設置及び既存空調を更新し、施設環境の改善を図ります。

　   老朽化が著しく構造上危険な状態にある校舎を改築します。

４．域内の義務教育諸学校等施設の整備状況

（１）　現在の学校等の整備状況

小学校 336 校

中学校 144 校

義務教育学校 3 校

中等教育学校（前期課程） 0 校

特別支援学校（小学部及び中学部） 11 校

幼稚園等（特別支援学校の幼稚部を含む。） 0 園

高等学校等（特別支援学校の高等部及び中等教育学校の後期課程を含む。） 11 校

教員及び職員のための住宅 0 戸

学校給食施設 単独校調理場 350 箇所

共同調理場 0 箇所

スポーツ施設 学校水泳プール 497 箇所

学校武道場 129 箇所

社会体育施設 117 箇所

（２）　整備に関する計画の策定状況

個別施設計画※１

国土強靱化地域計画※２

※１ インフラ長寿命化基本計画（平成25年11月29日）に基づく、個別施設毎の長寿命化計画。

なお、『個別施設計画』として策定していない場合でも、個別施設計画に記載すべき事項を他の類似の計画により

確認できる場合（学校施設と他の公共施設とをあわせた計画を策定している場合等）には、「策定済」とすることができることとする。

※２ 強くしなやかな国民生活の実現を図るための防災・減災等に資する国土強靱化基本法（平成25年法律第95号）

５．施設整備計画の目標の達成状況に係る評価に関する事項

有

有

策定の有無 策定年月日計画名

計画期間経過後に目標の達成状況を各所管課による評価を実施の上、その評価結果を本市ホー
ムページで公表します。

学校等 学校等

平成31年3月

平成30年3月

※地方公共団体において策定・公表する既存の類似計画に同旨記載がある場合には、当該地方公共団体の判断により任意に記載することができる項目

（様式３）

６．施設整備計画の目標を達成するために必要な改築等事業に関する事項（学校ごと）

事業単位
建物
区分

構造
区分

全事業期間
（契約～完成）

（㎡、箇所
等）

うち、
補助対象
面積等

（千円）
うち、対象内
実工事費
（千円）

本牧小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 R7.4～R7.12 128 128 6,000 6,000 令和7年度

大岡小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 R7.4～R7.12 128 128 6,000 6,000 令和7年度

下野庭小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 R7.4～R7.12 128 128 6,000 6,000 令和7年度

善部小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 R7.4～R7.12 128 128 6,000 6,000 令和7年度

朝比奈小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 R7.4～R7.12 128 128 6,000 6,000 令和7年度

六浦南小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 R7.4～R7.12 128 128 6,000 6,000 令和7年度

新田小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 R7.4～R7.12 128 128 6,000 6,000 令和7年度

小机小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 R7.4～R7.12 128 128 6,000 6,000 令和7年度

鉄小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 R7.4～R7.12 128 128 6,000 6,000 令和7年度

千秀小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 R7.4～R7.12 128 128 6,000 6,000 令和7年度

東汲沢小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 R7.4～R7.12 128 128 6,000 6,000 令和7年度

桜井小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 R7.4～R7.12 128 128 6,000 6,000 令和7年度

倉田小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 R7.4～R7.12 128 128 6,000 6,000 令和7年度

東品濃小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 R7.4～R7.12 128 128 6,000 6,000 令和7年度

二つ橋小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 R7.4～R7.12 128 128 6,000 6,000 令和7年度

生麦小学校 （２） 大規模改造（空調）屋体新設 屋 R7.4～R7.9 410 410 29,848 29,848 令和7年度

都筑小学校 （２） 大規模改造（空調） 校 R7.4～R7.10 128 128 6,917 6,917 令和7年度

六角橋中学校 （２） 大規模改造（空調） 校 R7.4～R7.10 512 512 27,668 27,668 令和7年度

宮田中学校 （２） 大規模改造（空調） 校 R7.4～R7.10 256 256 13,834 13,834 令和7年度

新田中学校 （２） 大規模改造（空調） 校 R7.4～R7.10 256 256 13,834 13,834 令和7年度

あざみ野中学校 （２） 大規模改造（空調） 校 R7.6～R7.12 256 256 13,834 13,834 令和7年度

東山田中学校 （２） 大規模改造（空調） 校 R7.10～R8.3 256 256 13,834 13,834 令和7年度

東山田中学校 （２） 大規模改造（空調）屋体新設 屋 R7.10～R8.3 1,100 1,100 70,000 70,000 令和7年度

大正中学校 （２） 大規模改造（空調） 校 R7.10～R8.3 512 512 27,668 27,668 令和7年度

平戸中学校 （２） 大規模改造（空調） 校 R7.10～R8.3 256 256 16,312 16,312 令和7年度

平戸中学校 （２） 大規模改造（空調）屋体新設 屋 R7.10～R8.3 560 560 44,756 44,756 令和7年度

吉原小学校（Ⅱ期工事） （５） 学校水泳プール（屋外） Ｒ R6.12～R8.6 175 86 24,922 24,922 令和7年度

都岡小学校（Ⅱ期工事） （５） 学校水泳プール（屋外） Ｒ R6.9～R8.6 175 158 45,775 45,775 令和7年度

今宿小学校（Ⅱ期工事） （５） 単独校調理場（新増築） Ｒ R6.9～R8.6 315 33 14,786 14,786 令和7年度

今宿小学校（Ⅱ期工事） （５） 単独校調理場（改築） Ｒ R6.9～R8.6 315 129 5,805 5,805 令和7年度

勝田小学校（Ⅱ期工事） （５） 学校水泳プール（屋外） Ｒ R6.7～R7.10 175 123 29,376 29,376 令和7年度

旭中学校 （５） 中学校武道場（新改築）柔・剣道場等 Ｗ R6.5～R7.4 450 450 372,709 372,709 令和7年度

矢向小学校（Ⅱ期工事） （１） 危険改築 校 Ｒ R6.6～R9.12 6,540 1,279 843,916 843,916 令和7年度

矢向小学校（Ⅱ期工事） （２） 不適格改築 校 Ｒ R6.6～R9.12 6,540 1,010 801,560 801,560 令和7年度

吉原小学校（Ⅱ期工事） （１） 危険改築 校 Ｒ R6.12～R8.6 5,672 1,071 475,714 475,714 令和7年度 負担金併行

吉原小学校（Ⅱ期工事） （２） 不適格改築 校 Ｒ R6.12～R8.6 5,672 655 290,868 290,868 令和7年度 負担金併行

吉原小学校（Ⅱ期工事） （２） 不適格改築 屋 Ｒ R6.12～R8.6 5,672 252 209,121 209,121 令和7年度 負担金併行

二俣川小学校（Ⅲ期工事） （１） 危険改築 校 Ｒ R5.9～R7.7 5,995 1,417 784,340 784,340 令和7年度 負担金併行

二俣川小学校（Ⅲ期工事） （２） 不適格改築 校 Ｒ R5.9～R7.7 5,995 1,019 564,444 564,444 令和7年度 負担金併行

二俣川小学校（Ⅲ期工事） （２） 不適格改築 屋 Ｒ R5.9～R7.7 956 270 170,311 170,311 令和7年度 負担金併行

都岡小学校（Ⅱ期工事） （２） 不適格改築 屋 Ｒ R3.9～R6.8 968 345 861,707 861,707 令和7年度 負担金併行

今宿小学校（Ⅱ期工事） （１） 危険改築 校 Ｒ R6.9～R8.6 6,060 1,666 804,452 804,452 令和7年度 負担金併行

今宿小学校（Ⅱ期工事） （２） 不適格改築 校 Ｒ R6.9～R8.6 6,060 1,722 831,552 831,552 令和7年度 負担金併行

勝田小学校（Ⅳ期工事） （１） 危険改築 校 Ｒ R4.9～R7.9 7,200 0 97,227 97,227 令和7年度 負担金併行

勝田小学校（Ⅳ期工事） （２） 不適格改築 校 Ｒ R4.9～R7.9 7,200 0 70,859 70,859 令和7年度 負担金併行

勝田小学校（Ⅳ期工事） （２） 不適格改築 屋 Ｒ R4.9～R7.9 941 0 20,304 20,304 令和7年度 負担金併行

つつじが丘小学校（Ⅱ期工事） （１） 危険改築 校 Ｒ R6.9～R8.6 1,919 1,919 980,897 980,897 令和7年度

つつじが丘小学校（Ⅱ期工事） （２） 不適格改築 校 Ｒ R6.9～R8.6 1,206 1,206 616,175 616,175 令和7年度

榎が丘小学校（Ⅳ期工事） （１） 危険改築 校 Ｒ R4.12～R7.9 7,540 0 281,779 281,779 令和7年度 負担金併行

榎が丘小学校（Ⅳ期工事） （２） 不適格改築 校 Ｒ R4.12～R7.9 7,540 0 31,191 31,191 令和7年度 負担金併行

榎が丘小学校（Ⅳ期工事） （５） 単独校調理場（改築） Ｒ R4.12～R7.9 428 0 14,634 14,634 令和7年度

戸塚小学校（Ⅱ期工事） （１） 危険改築 屋 Ｒ R6.11～R10.3 1,183 24 12,663 12,663 令和7年度

戸塚小学校（Ⅱ期工事） （２） 不適格改築 屋 Ｒ R6.11～R10.3 1,183 10 16,758 16,758 令和7年度

瀬谷小学校（Ⅱ期工事） （２） 不適格改築 屋 Ｒ R6.12～R7.12 1,056 579 297,098 297,098 令和7年度 負担金併行

桜岡小学校(Ⅰ期工事) （１） 危険改築 校 Ｒ R7.9～R11.8 6,031 199 148,581 148,581 令和７年度 負担金併行

桜岡小学校(Ⅰ期工事) （２） 不適格改築 校 Ｒ R7.9～R11.8 6,031 8 6,290 6,290 令和７年度 負担金併行

榎が丘小学校（Ⅰ期工事） （１） 危険改築 屋 Ｒ R7.9～R8.12 1,034 25 21,708 21,708 令和７年度 負担金併行

万騎が原小学校（Ⅰ期工事） （１） 危険改築 校 Ｗ R7.5～R9.8 4,984 37 38,084 38,084 令和7年度～9年度 負担金併行

万騎が原小学校（Ⅰ期工事） （２） 不適格改築 校 Ｗ R7.5～R9.8 4,984 7 7,382 7,382 令和7年度～9年度 負担金併行

菊名小学校（Ⅰ期工事） （１） 危険改築 校 Ｒ R7.6～R10.12 8,500 0 124,568 124,568 令和７年度

菊名小学校（Ⅰ期工事） （２） 不適格改築 校 Ｒ R7.6～R10.12 8,500 0 7,110 7,110 令和７年度

本郷中学校（Ⅰ期工事） （１） 危険改築 校 Ｒ R7.9～R9.7 6,423 176 143,140 143,140 令和７年度 負担金併行

本郷中学校（Ⅰ期工事） （２） 不適格改築 校 Ｒ R7.9～R9.7 6,423 114 92,632 92,632 令和７年度 負担金併行

日限山小学校 （４） 統合（改修） 校 Ｒ R7.6～R8.3 994 994 287,080 287,080 令和７年度

戸塚小学校（Ⅰ期工事） （１） 危険改築 校 Ｒ R7.9～R11.9 8,830 69 41,359 41,359 令和７年度 負担金併行

学校等の名称 目標 備考

整備方針
事業全体の整備面積等
【負担金事業を含む】

事業全体の概算工事費
【負担金事業を含む】 事業実施

年度
（予定）

計 164,287 23,474 10,857,383 10,857,383

（参考）負担金事業

二俣川小学校 小校 校 Ｒ R5.9～R7.7 494 171,136 令和5年度～6年度

二俣川小学校 小屋 屋 Ｒ R5.9～R7.7 382 132,336 令和5年度～6年度

万騎が原小学校 小屋 屋 ＲＳ R5.12～R7.4 567 157,253 令和5年度～7年度

吉原小学校 小校 校 Ｒ R6.12～R8.3 758 195,018 令和6年度～7年度

吉原小学校 小屋 屋 Ｒ R6.12～R8.3 245 63,033 令和6年度～7年度

今宿小学校 小校 校 Ｒ R6.9～R8.3 506 143,321 令和6年度～7年度

瀬谷小学校 小屋 屋 Ｒ R6.12～R7.12 471 207,551 令和6年度～7年度

都岡小学校 小屋 屋 Ｒ R6.9～R8.3 376 173,436 令和6年度～7年度

榎が丘小学校 小屋 屋 Ｒ R7.9～R8.12 583 476,539 令和7年度～8年度

万騎が原小学校 小校 校 Ｗ R7.5～R9.8 741 431,084 令和7年度～9年度

桜岡小学校 小屋 校 Ｒ R7.9～R9.7 846 331,358 令和7年度～9年度

戸塚小学校 小校 校 Ｒ R7.9～R10.1 5,796 4,762,781 令和7年度～9年度

本郷中学校 中屋 屋 Ｒ R7.9～R9.7 264 160,836 令和7年度～9年度

箕輪小学校 小校 校 Ｓ R7.10～R9.2 2,203 1,678,117 令和7年度～8年度

	様式１
	様式２
	様式３
	別表